
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2115 DEL 16/08/2024

Oggetto

TRATTATIVA DIRETTA  TRAMITE MEPA , AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI DEI VERBALI AL C.D.S. ED EXTRA C.D.S. 
A POSTE ITALIANE S.P.A., ED IMPEGNO SPESA.-CIG: B2BC502BDE

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

TRATTATIVA DIRETTA  TRAMITE MEPA , AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 
1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI DEI VERBALI AL C.D.S. ED EXTRA C.D.S. 
A POSTE ITALIANE S.P.A., ED IMPEGNO SPESA.-CIG: B2BC502BDE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 

pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Premesso che:
• uno dei compiti d’ istituto propri del personale appartenente al  Corpo di Polizia Locale è l’accertamento delle 

violazioni sia al C.d.S., nell’ambito della circolazione stradale,  che extra C.d.S. ; 

• in base al presupposto giuridico stabilito dall’art. 201 del C.d.S. , le violazioni accertate, nell’ipotesi in cui non possono 
essere immediatamente contestate, devono, entro novanta giorni dalla data dell’accertamento ,essere notificate 
all’effettivo trasgressore o, quando si tratti di violazioni commesse da conducenti di veicoli muniti di targa, ad uno dei 
soggetti indicati nell’art 196 del C.d.S. ,quale risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento ;

• l’’art.5 della Legge n.261 del 22 luglio 1990, come modificato dall’art.1 punto 57) della Legge n.124 del 4 agosto 
2017,e del punto 58) di quest’ultima legge con il quale è stato stabilito che entro novanta giorni dall’entrata in vigore 
della legge n.124/2017, l’Autorità Nazionale di Regolamentazione di cui all’art.1,comma2 lett.U-quater), del 
D.Lgs.n.261/1999, determina,ai sensi dell’art.5,comma 4, del predetto D.Lgs.n.261/1999e successive modificazioni, 
sentito il Ministero della Giustizia, gli specifici requisiti e obblighi per il rilascio delle licenze individuali relative ai 
servizi di cui all’art.5, comma 2,secondo periodo, del medesimo D.Lgs.n.261/1999, introdotto dal comma 57 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

dell’art.1,sia con la stessa modalità, i requisiti relativi all’affidabilità, alla professionalità e all’onorabilità di coloro che 
richiedono la licenza individuale per la fornitura dei medesimi servizi;

• la legge d bilancio n.205 del 27 dicembre 2017 (legge di bilancio 2018) con il punto 460) ha introdotto modifiche sulle 
notificazioni a mezzo posta di cui alla legge n.890/1982, tale per cui il servizio di notifica degli atti giudiziari potrà 
essere svolto anche da operatori postali privati, purché in possesso dell’apposita licenza (ex art. 5comma 2, Legge 
n.261/1999) e rispondenti agli obblighi di qualità minima stabiliti dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai 
sensi della Legge  n.124 del 4 agosto  2017; 

Dato atto che :

Poste Italiane S.p.a è concessionario fornitore del Servizio Universale per la corrispondenza ordinaria e registrata fino 
al 2026 come definito da Contratto di Programma con il Ministero per lo Sviluppo economico del 15 dicembre 2015 e 
che con la propria struttura organizzativa è in grado di recapitare la corrispondenza su tutto il territorio nazionale:

- i servizi per atti giudiziari e di CAN e CAD sono esenti da IVA ai sensi dell’art.10 comma 1 n.16 del DPR633/1972 in 
quanto servizi universali;

- l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni con delibera n.469/19/CONSIC del 27.11.2019, ha modificato 
le tariffe relative per la spedizione degli atti giudiziari, fissando un costo forfait pari ad €. 9,50 del costo di CAN e di 
CAD, tariffe ancora non modificate;
Considerato che:

 l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare iter amministrativo per  la notifica degli atti giudiziari connessi 
ai procedimenti sanzionatori del codice della strada e amministrativi; 

 il prodotto offerto da Poste Italiane Spa risponde alle esigenze del Comando di Polizia Locale e che i prezzi sono stabili 
dall’AGCom;

 trattasi di spesa dovuta per legge;
 la mancata attivazione del servizio in argomento, può determinare danno contabile per l’Ente e pertanto necessita 

assicurare la notifica dei verbali al c.d.s. nei termini di legge;

A. Importo da capitolato

A1
Servizio postale universale esente IVA , Poste Italiane, SMA 
Posta Registrata ed integrazione con pagamento posticipato 
,per gli anni 2024,2025,2026

120.000,00  

Sommano A. 120.000,00 € 

• che a seguito di trattativa diretta n. 4564354 sulla piattaforma MePA  l’operatore Poste Italiane S.P.A., Viale 
Europa n. 190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 01114601006, ha offerto il servizio per un importo pari ad € 120.000,00, 
esente IVA , per gli anni 2024,2025,2026 per l’importo di € 120.000,00:

• che l’offerta risulta congrua e conveniente;

Vistol’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede che …le  stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti 
modalita': …  b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' 
di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro….

Preso atto che si è ritenuto di procedere sulla piattaforma MePA. per l’affidamento in oggetto, attraverso la Trattativa 
Diretta n. 45643545 con l’operatore Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 01114601006, 
regolarmente iscritto sulla piattaforma in questione;

Dato atto che l’operatore Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 01114601006, ha offerto 
il servizio di cui all’oggetto secondo il valore riportato nell’Allegata “Offerta Economica”, per un valore pari ad € 
120.000,00 da suddividere per le annualita‘ 2024,2025,2026, esente IVA ;

Considerato che:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

 si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti ai sensi degli articoli 94, 95 e 100, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 190,  - 00144 
Roma  - P.Iva. 0114601006, appurando che:

- è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento;

- non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, come da casellario ANAC del 22/07/2024 ; 

- che il DURC risulta regolare, prot. INAIL n. 43951584 con scadenza validità al 30/09/2024

Dare atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in conseguenza di ulteriori 
verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questo Ente, per un periodo da 
uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Tenuto conto che la ditta Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 0114601006, ha presentato 
un'offerta economica in ribasso rispetto all’offerta minima prevista da questo Ente ed ha dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti richiesti.

Preso atto che:

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 17, 
comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17, è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: erogazione di servizi di postalizzazione 
SMA ,per la notifica di atti giudiziari relativi all’accertamento di violazioni al C.d.S. ed extra C.d.S.;

- Durata del contratto annualità 2024-2025-2026
- importo del contratto: € 120.000,00  IVA  esente; 
-  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensidel regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 
particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa.

CONSIDERATO che stante l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel piano triennale 
degli acquisti di beni e servizi all’art. 37 del Codice dei Contratti;
Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”.

Dato atto che:

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del Codice dei Contratti;
Dato attoche:

- il servizio in oggetto rientra tra i servizi di postalizzazione e che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche 
all’avvio del suddetto servizio si rende necessario procedere all’impegno di spesa;

- l’impegno può essere assunto sul capitolo in uscita 03011.03.00023980 “SPESE DI NOTIFICA PER 
VERBALI INFRAZIONI E REGOLAMENTI COMUNALI” di cui è stata verificata la capienza;

Visti:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione 

(DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/23 recante “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;

Ritenuto di procedere all’affidamento mediante trattiva diretta sul MePa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., del servizio in oggetto in favore della ditta Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 190,  - 00144 
Roma  - P.Iva. 01114601006, per un importo di € 120.000,00 IVA  esente,  da suddividere nelle annualità 2024-2025-
2026 ;

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di :

1. PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizi di postalizzazione SMA ,per 
la notifica di atti giudiziari relativi all’accertamento di violazioni al C.d.S. ed extra C.d.S, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 
190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 01114601006,  secondo il prezzo offerto in fase di Trattativa Diretta su MePA n. 
4564354  pari ad € 120.000,00  (euro centoventimila)  IVA esente, per le annualità 2024-2025-2026; 

2. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 120.000,00, con imputazione capitolo di uscita uscita 
03011.03.00023980 “SPESE DI NOTIFICA PER VERBALI INFRAZIONI E REGOLAMENTI COMUNALI” 
,  in favore dell’operatore economico Poste Italiane S.P.A., Viale Europa n. 190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 
01114601006,   nel seguente modo:

• € 35.000,00 es. finanziario 2024 gestione competenza, 
• € 42.500,00 es. finanziario 2025
• € 42.500,00 es. finanziario 2026

3. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta Poste Italiane S.P.A., 
Viale Europa n. 190,  - 00144 Roma  - P.Iva. 01114601006,   la concessione dei servizi di postalizzazione SMA 
,per la notifica di atti giudiziari relativi all’accertamento di violazioni al C.d.S. ed extra C.d.S, per le annualità 
2024-2025-2026 ;

4. DARE ATTO che:
• per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG n. B2BC502BDE;
• il Codice Univoco per la ricezione delle fatture elettroniche è: 3E60HN;

5. ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

6. STABILIRE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Codice dei Contratti, che le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto sono assunte direttamente dal Dirigente – Comandante della P.L. ing. Giacomo VILLARI;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

7. DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

8. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore e 
del dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
Graziella Giamboi

(sottoscritto con firma elettronica)


